1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir  na  Contabilidade  do  Governo  do  Município  de
Buritama, um crédito suplementar, ao orçamento programa
de 2025, nos termos do inciso I, do art. 41 da lei federal nº
4.320/64, no valor de R$ 20.443,14 (vinte mil, quatrocentos
e  quarenta  e  três  reais  e  quatorze  centavos)  para  as
seguintes dotações orçamentarias:

02 - PODER EXECUTIVO
02.13 – Departamento Municipal de Cultura
3.3.90.36.63-01  13.392.0043-2.013  Outros  Serv.

Terceiros  P.F  Aldir  Blanc  R$  14.993,14
3.3.90.30.61-01  13.392.0043-2.013  Material  de

[...]

T o t a l  d o  C r é d i t o

Suplementar..............................................R$
20.443,14

Art. 2º - Para cobertura do credito aberto pelo artigo
anterior,  serão  utilizados  recursos  provenientes  de
ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÕES,  no  valor  de  R$
20.443,14 (vinte mil, quatrocentos e quarenta e três reais
e quatorze centavos), conforme disposto no inciso III, do §
1º,  art.  43,  da  Lei  Federal  nº  4.320/64  das  seguintes
dotações orçamentárias:

02 - PODER EXECUTIVO
02.13 – Departamento Municipal de Cultura
3.3.90.39.94-01  13.392.0043-2.013  Outros  Serv.

[...]

que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei.

Art.  1º  -  Fica  aberto  no  orçamento  programa  do
Governo do Município de Buritama, um crédito adicional
suplementar, ao orçamento programa de 2025, nos termos
do inciso I, do art. 41 da lei federal nº 4.320/64, no valor de
R$ 18.020,14 (dezoito mil, vinte reais e quatorze centavos),
para a seguinte dotação orçamentaria:

02 - PODER EXECUTIVO
02.13 – Departamento Municipal de Cultura
4.4.90.51.20-05  13.392.0043.1.031  Obras  e

Instalações  –Aldir  Blanc  R$  18.020,14
T O T A L  D O  C R É D I T O

SUPLEMENTAR................................ R$ 18.020,14
Art. 2º - Para cobertura do crédito suplementar aberto

pelo Art. 1º, será utilizado o valor de R$ 8.563,17,00 (oito
mil, quinhentos e sessenta e três reais e dezessete
centavos)  provenientes  de  SUPERÁVIT  NA  FONTE
PROVENIENTE  DO  EXERCÍCIO  ANTERIOR,  conforme
recurso  financeiro  vinculado  disponível  na  conta  bancária
nº 20.997-X, Agência 1676-4 Banco do Brasil, nos termos
do disposto no inciso I, do § 1º c.c. § 2º do art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.

Art. 3º – Para cobertura do crédito suplementar aberto
pelo  Art.  1º,  serão  utilizados  recursos  provenientes  de
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 9.456,97
(nove mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e noventa
e sete centavos) disponíveis até julho, conforme recurso

financeiro  vinculado  disponível  na  conta  bancária  nº
20.997-X, Agência 1676-4, Banco do Brasil, nos termos
do disposto no inciso II, do § 1º c.c. § 3º do art. 43, da Lei